[bookmark: _Toc8835][bookmark: _Toc149668901]

校发〔2023〕224号

关于印发《南京信息工程大学本科生
创新创业学分管理办法（修订）》的通知

各单位：
为增强学生的创新精神、创业意识和创新创业能力，促进学生个性发展，结合我校实际，特制定《南京信息工程大学本科生创新创业学分管理办法（修订）》。经校长办公会研究通过，现予印发，请遵照执行。

南京信息工程大学
2023年11月15日

南京信息工程大学本科生创新创业学分
管理办法（修订）

为培养基础厚、知识宽、能力强、素质高、勇于创新创业的高素质专业人才，增强学生的创新精神、创业意识和创新创业能力，鼓励和倡导学生积极参加学科竞赛、科技和科研活动以及创造发明活动，促进学生个性发展，特制定本办法。
第一章 总 则
第一条 本科生创新创业学分是指全日制本科生在校期间根据自己的特长和爱好，从事与所学专业相关的创新创业实践活动并取得具有一定创新意义的成果或其他优秀成果，经核准认定后被授予的学分。
第二条 本科生在校期间必须获得至少4学分的“创新创业学分”（民族特招生、专转本学生、第二学士学位学生至少2学分），未达到要求者不能毕业。创新创业学分达到10分（含）以上记为“优秀”，8分（含）以上记为“良好”，6分（含）以上记为“中等”，4分（含）以上记为“及格”；民族特招生、专转本学生、第二学士学位学生等级分数减半。
第二章  组织机构
第三条 南京信息工程大学创新创业教育工作领导小组负责审议通过本科生创新创业学分管理办法和创新创业学分考核标准，指导本科生创新创业学分的实施工作。
第四条 各学院应当明确分管领导，负责本学院创新创业学分认定工作的监督、检查和指导。学院指定专人负责创新创业学分的认定，认定前须严格审核证书等证明材料原件，并存档复印件或扫描件。认定过程公开，接受师生的质疑，并对异议及时核实和反馈。如在审核过程中出现严重失误，取消当年学院“本科教学管理先进集体”评优资格。
第三章  学分构成范围及考核标准
第五条 创新创业学分可通过多种途径获得，包括科研创新活动、创新创业竞赛、发表论文与专著、各类证书、听学术报告与讲座、体育竞赛等。
第六条 科研创新活动：指学生主持或参与各级各类科研创新项目并取得相应成果或通过结题。
第七条 创新创业竞赛：指学生参加经学校认定认可的各级各类科技创新竞赛、学科竞赛、创业大赛等竞赛活动。
第八条 发表论文与学术著作：指学生在省级及以上刊物发表学术论文或出版学术著作等。
第九条 各类证书：指学生获得经权威部门认证的各类专业技能证书、行业证书等。
第十条 听学术报告与讲座：指学生聆听由校内各单位举办的科技、学术报告与讲座，并撰写与报告相关的研学材料（不少于1500字），如文献综述、评论等。
第十一条 体育竞赛：等级划分见附件。
第十二条 考核标准见《南京信息工程大学本科生创新创业学分考核标准一览表》（附件）。
第四章  学分申报程序
第十三条 凡获得创新创业学分的学生，在学校“创新创业学分认定系统”中上传有效清晰的成果照片或扫描件，其中“听学术报告与讲座”请附举办单位的报告或讲座原始通知（网页版、截图等）连同研学材料（每一页需学生本人手写签字）转成PDF格式上传系统，由各学院进行审核。
第十四条 学院须及时审核创新创业学分，学生应提供齐备的证明材料，配合学院做好创新创业学分审核认定工作，材料不满足要求的不予认定。如发现抄袭、剽窃他人成果、弄虚作假等行为，查实后将取消学分，并根据学校考试违纪、学术诚信等有关规定严肃处理。
第十五条 学院初步审定，提出评定意见，由学校核批，方可获得创新创业学分。
第十六条 对申报的创新创业成果认定上出现争议时，由教务处（藕舫学院）提交学校领导小组进行评审认定，此认定为最终认定。
第五章   附 则
第十七条 本办法自公布之日起执行，原《南京信息工程大学本科生实践创新学分实施办法》（教发〔2014〕3号）同时废止。
第十八条 本办法从2023级新生开始适用，由教务处（藕舫学院）负责解释。
	南京信息工程大学党委校长办公室               2023年11月15日印发

附件：南京信息工程大学本科生创新创业学分考核标准一览表
附件
南京信息工程大学本科生创新创业学分
考核标准一览表
一、创新发明
	作者排名
	发明专利
	实用新型及
外观设计专利
	计算机软件著作权

	独立完成
	8
	2
	1

	排名第一
	6
	1
	0.5

	排名第二
	2
	0.5
	0.3

备注：专利需取得授权。发明专利、实用新型及外观设计专利、计算机软件著作权请提供作者排序相关有效证明。
二、大学生创新创业训练计划项目
	作者排名
	国家级结题
	省级结题
	校级结题

	主持人
	3
	2
	1

	参与人
	1
	0.5
	0.3

三、创新创业竞赛
	获奖等奖
	Ⅰ类竞
赛国赛
	Ⅱ类竞
赛国赛
	Ⅲ类竞赛国赛
Ⅰ类竞赛省赛
	Ⅱ类竞赛省
赛或区域选拔赛
	Ⅲ类竞赛省
赛或区域选拔赛
	Ⅳ类
竞赛

	最高等级
	18
	12
	9
	4.5
	3
	1.5

	第二等级
	12
	9
	6
	3
	1.5
	1

	第三等级
	9
	6
	4.5
	1.5
	0.75
	0.5

备注：竞赛目录详见《南京信息工程大学学生创新创业竞赛管理办法（试行)》（竞赛目录每年更新）；团队参赛的竞赛：前三位队员均可获得各对应奖项的学分，其余参赛队员减半；团队参赛获奖且参赛名单无排序的按等级分值取均分计算；同一作品参加同一竞赛获不同等级奖励按最高级别奖励认定学分。
四、发表论文
（一）自然科学类
	作者\完成
	独立完成
	排名第一
	排名第二

	Nature 、Science 、Cell 论文
	18
	15
	8

	Nature、Science 子刊论文（影响因子≥10，含LANCET 、PNAS 、NSR）

	三高期刊库T1层次、卓越期刊

	SCI（E）一区论文、NI 期刊论文

	三高期刊库T2层次、卓越期刊

	学术著作（12万字以上）

	SCI（E）二区论文、三高会议库T1层
	9
	7
	4

	三高期刊库T3层次、卓越期刊、国内权威期刊论文

	SCI（E）三/四区论文、三高会议库T2层次

	EI 收录的期刊论文、三高会议库T3层次、北京大学图书馆中文核心期刊发表论文
	4
	3.2
	1.6

	CSCD收录期刊论文
	3
	2.4
	1.2

	SCD收录期刊论文
	2
	1.6
	0.8

	省级期刊
	1
	0.8
	0.4

（2） 人文社科类

	作者\完成
	独立完成
	排名第一
	排名第二

	《中国社会科学》论文（中文版/英文版）
	18
	15
	8

	UTD24/FT50 期刊论文

	学科最高权威论文（ST1）SSCI 一区论文光明日报/人民日报理论版/智库版文章《新华文摘》、《中国社会科学文摘》长文转摘

	CSSCI 扩展版收录论文、北大核心期刊论文、学校特别认定期刊论文

	学术著作（12万字以上）

	权威期刊论文（ST2）SSCI 二区论文被A&HCI 收录的学术期刊论文《人大复印报刊资料》全文转载文章、《高等学校文科学术文摘》长文转摘《经济日报》理论版、《人民日报》《光明日报》《解放军报》理论文章
	9
	7
	4

	CSSCI（不含扩展版）收录论文（ST3）SSCI  三/四区论文《中国教育报》（理论版）、《中国社会科学报》理论文章

	权威期刊译文（5000字以上）
	5
	4
	2

	SCD期刊收录论文、其他国外期刊论文
	4
	3.2
	1.6

	CSSCI期刊译文（5000字以上）
	2.5
	2
	1

	省级期刊
	1
	0.8
	0.4

五、语言类等级考试证书
	全国大学英语
等级考试(CET)
	全国高校英语
日语专业考试
	托福考试
	雅思考试
	英语口译

	2（六级）
	2（八级）
	4（95分以上）
	4（6.5分以上）
	4（高级）

	1（四级）
	1（四级）
	2（85分以上）
	2（6分以上）
	2（中级）

六、计算机等级考试证书
	等级
	文科学生通过全国或
江苏省计算机等级考试
	理工科学生通过全国或
江苏省计算机等级考试

	一级
	1
	无

	二级
	2
	1

	三级
	3
	2

	四级
	4
	3

七、体育竞赛
1.第一类比赛
国际级比赛，即国际奥委会及各单项协会、亚洲奥委会及各单项协会、世界大学生体育联合会及各单项协会、亚洲大学生体育联合会及各单项协会组织的所有项目的比赛。
2.第二类比赛
（1）全国学生运动会
①足球、篮球、排球等集体项目。
②田径、游泳、乒乓球、羽毛球、跆拳道等个人项目。
（2）省运会高校部比赛
（3）中国大学生体育协会及各单项协会、江苏省学生体育协会及各单项分会主办的足球（十一人制）、篮球（五人制）、排球、田径、游泳、乒乓球（高水平）、跆拳道（高水平）比赛。
3.第三类比赛
（1）中国大学生体育协会及各单项协会、江苏省学生体育协会及各单项分会主办足球（八人制、五人制）、篮球（三人制）、气排球等比赛。
（2）普通生运动员组队参加中国大学生体育协会及各单项协会、江苏省学生体育协会及各单项分会主办的棒垒球、羽毛球、网球、击剑、健美操（啦啦操）、艺术体操、武术、乒乓球等项目比赛。
4.第四类比赛
第三类比赛中集体项目参赛队伍不足六队（含）、个人项目不足六人（含）。
5.第五类比赛
第三类比赛中集体项目参赛队伍不足三队（含）、个人项目不足三人（含）。
	名次
	第一类比赛
	第二类比赛
	第三类比赛
	第四类比赛
	第五类比赛

	第1名
	12
	9
	6
	4
	2

	第2名
	11
	7
	5
	3
	1

	第3名
	10
	6
	4
	2
	0.5

	第4名
	9
	5
	3
	1

	第5名
	8
	4
	2
	0.5

	第6名
	7
	3
	1
	0.5

	第7名
	6
	2
	0.5

	第8名
	5
	1
	0.5

八、其他项目
	序号
	类别
	项目
	备注
	学分

	1
	营业执照
	注册民办非企业单位（组织）
	申报人为法定代表人
	2

	2
	营业执照
	注册公司
	申报人为法定代表人
	0.5

	3
	培训
	参加由学校组织的各类创新创业课程培
训（不少于8学时，本项最多计1次）
	取得培训合格证书
	1

	4
	培训
	青年大学生创业培训SYB合格证书
	取得培训合格证书
	2

	5
	培训
	青年大学生创业培训GYB证书、南京
青年大学生创业证
	取得培训合格证书
	1

	6
	培训
	学校组织的各类实践实训培训
（不少于2周）
	提供证明或合格成绩单
	2

	7
	证书
	国家司法考试
	取得证书
	2

	8
	证书
	教师资格证、驾驶证、初级会计师
	取得证书
	1

	9
	证书
	普通话水平考试二级乙等及以上
	取得证书
	1

	10
	证书
	职业资格证书（权威机构认证）
	取得证书
	1

	11
	证书
	职业资格证书（公司认证）
	取得证书
	0.5

	12
	证书
	红十字救护员（初级）
	取得证书
	0.5

	13
	证书
	心肺复苏（CPR+AED）培训证书
	取得证书
	0.5

	14
	证书
	红十字救护员证
	取得证书
	1

	15
	大赛报名
	在官网完成中国国际“互联网+”大学生
创新创业大赛报名（限前三名）
	凭报名截图，提交时间以
当年校赛通知要求为准
	0.5

	16
	听学术
报告
	撰写与报告相关的研学材料
（不少于1500字）1篇
	本项最高累积计2分
	0.5

备注：
各单位举办的创新创业课程培训和实践实训培训需在培训前5天向教务处（藕舫学院）报备培训安排、参训学生名单等加盖单位公章的相关材料，未报备的将不予认定。未明确列出的职业资格证书按照人力资源社会保障部公布的国家职业资格目录认定。
[bookmark: _GoBack]

 2  —